MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA

_____________________________________________________________________________________________________
Faculdade de História – Universidade Federal de Goiás – Campus Samambaia – CEP: 74690-900 – Goiânia/GO –

Fones: (62) 3521-1166  /  (62) 3521-1130   -  www.historia.ufg.br    - e-mail: fhufgo@gmail.com

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR POR

TEMPO DETERMINADO – ÁREA: HISTÓRIA DO BRASIL – EDITAL 38/2018

 (processo: 23070.021399/2019-52)

JULGAMENTO DE RECURSO

O diretor da Faculdade de História, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

procedeu, nesta data, ad referendum do Conselho Diretor da Faculdade de História, à análise e

julgamento do recurso impetrado pelo candidato Elbio Roberto Quinta Júnior ao resultado

preliminar, divulgado no último dia 7 de agosto de 2019, do processo seletivo simplificado para

contratação de professor substituto para a área de História do Brasil, da Faculdade de História da

Universidade Federal de Goiás (Edital nº 038/2018 e Normas Complementares).

Em seu recurso, impetrado dentro do prazo estabelecido em Edital, o candidato Elbio

Roberto Quinta Júnior, segundo colocado aprovado no processo seletivo, informa e comprova a

impossibilidade de contratação do candidato aprovado em primeiro lugar, Sérgio Luiz Santos de

Oliveira, por descumprimento do item 18 do Edital que rege o referido processo seletivo.

Segundo esse item do Edital, “Não será contratado candidato que ocupe cargo efetivo das

carreiras do Magistério, de que tratam a Lei nº. 7.596 de 10/4/1987 e o Decreto nº. 94.664 de

23/7/1987, ou que tenha tido contrato temporário nos últimos 24 (vinte e quatro) meses [grifo

nosso], nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 11.784,

22/09/2008.” Segundo documento anexado ao recurso, obtido através do Portal da Transparência

do Governo Federal, o candidato Sérgio Luiz Santos de Oliveira teria firmado contrato de

Professor Substituto (contrato temporário) com o Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Estado de São Paulo, em 14 de fevereiro de 2019, o que é confirmado pelo

próprio candidato Sérgio Luiz Santos de Oliveira em registro feito em seu currículo na

Plataforma Lattes do CNPq, também anexado ao recurso.
Após consulta à área jurídica da UFG e diante do exposto e das provas apresentadas, que

demonstram a impossibilidade de contratação do candidato Sérgio Luiz Santos de Oliveira, o

diretor da Faculdade de História, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, decidiu, nesta

data, ad referendum do Conselho Diretor da Faculdade de História, acolher o recurso do

candidato Elbio Roberto Quinta Júnior e, por consequência, retificar o resultado preliminar do

referido processo seletivo, desclassificando o candidato Sérgio Luiz Santos de Oliveira e dando-

lhe 48 (quarenta e oito) horas, a partir da divulgação pública desta decisão no site da UFG

(SISCONCURSO UFG), para que apresente a sua defesa.

Às 12 horas do dia 12 de agosto de 2019.

                      Prof. Dr. Eugênio Rezende de Carvalho

                       Diretor da Faculdade de História/UFG